(L. S.)			   Commiss. Domini
(pend.)			   Imperat. p'pria.

V. Neminem tam hebetis intellectûs fore autumo, qui ex hoc Caesareo 
Rescripto aliud inferre posset, quam quod voluntas Suae Caesareae Majestatis fue-
rit, ut bona immobilia 
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olim â piis fidelibus Conventui Labacensi Ordinis Sancti Francisci Conventualium 
legata, divendantur ex eo, quia Patres Minores de Observantia, ad quos Conventus 
Labacensis una cum praedictis bonis transivit, omnis dominii, et praesertim bo-
norum immobilium incapaces sunt, pretium verò inde receptum in reparationem 
Conventus, Ecclesiae, et alias Fratrum necessitates convertatur. Ast Wilhelmus ab 
Aversperg, qui pro Fratribus Minoribus de Observantia magnam habuit curam, ac 
pro eorum introductione plurimum laboravit, Fratrum indigentiis magis prospicere 
volens bona praedicta non divendidit, sed Conventum, et Ecclesiam suis sumptibus 
reparavit, et divinum cultum restauravit, bonis in suo esse integris permanentibus, 
fructus ex his bonis, quae fideliter, et sine alicujus contradictione ipsemet adminis-
travit, provenientes in alias Fratrum necessitates impendit: propter quae in Conven-
tum, et Fratres collata beneficia merito Conventus fundator, et Patrum Franciscano-
rum Pater appellari promeruit.

VI. Haec bona etiam Successores D. Wilhelmi de Aversperg fideliter ad-
ministrârunt, ac Fratrum inopiae abundanter succurrerunt, donec infausta Lutheri 
lues, quae etiam aliquos ex inclyta Averspergica familia infecerat, Carnioliae la-
res non penetrâsset, ac plurimi incolae â vero Supremi Numinis cultu ad falsorum 
Prophetarum perfidam sequendam doctrinam transiîsent; Etenim Lutheri sectatores 
postposito omni Dei timore bona Ecclesiarum per fas, et nefas ad se trahebant, et 
cum iis pro suo lubitu disponebant, quae infelix sors etiam hunc nostrum tetigit 
Conventum; nam Averspergii, qui bona Conventus Labacensis administraverant, â 
fide deficientes pro sustentatione Fratrum prorsus nihil intuitu praedictorum bono-
rum contribuebant. Mandavit quidem Carolus Archidux Austriae sub die 7. Martii 
1581. et iterum sub die 27. Martii 1582 Episcopo Labacensi Joanni Tautscher, ut 
Andream ab Aversperg, et Joannis itidem ab Aversperg haeredes compellat ad res-
titutionem bonorum ad Conventum Fratrum Minorum spectantium, et ab iis injustè 
detentorum: sed huic mandato non fuisse obtemperatum, patet ex alio mandato Ar-
chiducis Ernesti de dato Graecii die 19. Februarii A'o 1591. qui tunc loco Minorenis 
Archiducis Ferdinandi gubernabat, exarato ad Andream de Aversperg, et haeredes 
Domini Joannis de Aversperg, quo eisdem denuo praecipit, ut bona Conventûs P. 
P. Franciscanorum ab iis injustè possessa eidem restituant, cujus literae praedictum 
mandatum continentes hujus sunt tenoris:

Ernst
Was Eüch weylland der durchleüchtig Fürst Herr Carl Erzherzog zu Öster

reich etc. Vnser geliebter
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Vetten, und Patter hochseliger gedächtnuss mit rechtmässigen, wollbefuegten 
ableinung der durch Eüch unfüeglich angemasten Vogtey bey dem Franciscaner 
Closter in der Statt Laybach nach Von 7. Marty Verschinnen 1581. Jahr, sonderlich 
mit dem auferlegen ist zugeschriben, das Ihr nemlich bemeltes Gottes hauß Inha-
bende gütter dem Closter alßbald, und unweigerlich widerum abtretten, und einrau-
men hättet sollen, dessen werdet Ihr Euch ungezweifelt gehorsamist nach woll zu 
erindern, oder es doch abschriftlich hiebey zu Vernemen mit mehrern haben. Weil 
aber solche restitution, wie Vnß fürkombt bißher nicht geschehen, so Vermanen 
Wir Eüch hiemit widerumen gnedigist befelende, das Ihr solche auß Christlicher 
Pflicht shuldige wider abtrett, und einraumung weiter, oder lenger in keinen weeg 
differiren, sondern mit ehesten unweigerlich gewiss fürkeren wellet, dessen tun Wir 
uns zu Eüch in allweeg Verstehen, und Ihr erstattet hieran neben der schuldigen 
gebühr, unsern gnedigen willen, und meinung. 	 Graz den 19. Feb. A'o 1591.

VII. Quis non videat ex hoc Archiducali decreto seriam voluntatem piis-
simi Principis, ut bona Conventûs ab iniquis usurpatoribus possessa, eidem denuo 
restituantur, ast surdis canebatur fabula; Nemo quippe ex Lutheri sectatoribus erat, 
qui obediret mandatis Principum Catholicorum, sed ea spernebant, contemnebant, 
ludibrio habebant; eapropter et praesens Serenissimi Principis mandatum suo op-
tatissimo caruit effectu. Misera sors Minoriticae tunc in hoc Conventu degentis 
familiae! etenim ostiatim victum emendicando quaerebant, sed benefactores, qui 
se â lutherana haeresi immunes servabant, ne adjutrices miseris porrigerent manus 
â praepotentia lutheranorum absterrebantur, cum et ipsorum bona â rapacibus lupis 
non essent secura: Bona verò Conventûs, ê quibus Fratres sua tam pro victu, quam 
vestitu necessaria abundanter habere potuissent, ab extraneis iniquâ usurpatione de-
tenta erant. Ad hanc miseriam redacti, et quasi omni humano destituti auxilio Fra-
tres Minores Ordinis Sancti Francisci de Observantia Conventus Labacensis, ipsum 
Conventum deserere coacti sunt, quem etiam post 5. annos â dato supranominato 
decreto Ernesti Archiducis deseruerunt nempe anno 1596. ad quem eodem anno ex 
Austria advocati P. P. Societatis Jesu de mandato Serenissimi Principis Ferdinandi 
postea sub nomine II. Romanorum Imperatoris introducti sunt.
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VIII. Posset fors quispiam oggerere, quod Fratres Minores non deseruerint 
hunc Conventum ex defectu alimentorum, sed propter paucitatem Fratrum, quia de-
mortuis senibus et propter ingravescentem lutheranam haeresim deficientibus Can-
didatis, qui ad Religionem suscipi anhelarent, numerus Religiosorum adeo diminu-
tus fuit, ut Provincia non haberet tot Fratres, qui sufficientes essent pro incolendo 
Conventu Labacensi, in ordine ad debitè juxta suam Regulam, et constitutiones 
Ordinis peragendum cultum divinum. Fateor candidè, quod haec numerosissima 
olim Provincia, quae in sua â Vicaria Bosnae divisione [(29.)] 31.286 numerabat 
Conventus, tum propter Turcarum excursiones, â quibus tunc occupati Conventus 
praeter Tersactensem, et Segniensem ferme omnes destructi erant, tum vel maximè 
propter Lutheri in his Carnioliae partibus praedominantem, et ad 60. circiter annos 
grassantem doctrinam, cum Scholae Catholicae â potiori clausae essent, adeo in 
numero Religiosorum diminuta fuerit, ut ad hoc tempus, scilicet ad annum 1596. 
paucos ultra 60. numeraverit Religiosos teste P. Francisco Gonzaga Ministro Ge-
nerali, et P. Francisco Glavinich, qui hoc tempore vixit. Minime tamen concedo, 
Provinciam non habuisse sufficientes Religiosos pro debite providendo Conventu 
Labacensi, nam Provincia eo tempore habuit tantùm 7. Conventus videlicet Laba-
censem, Tersactensem, Montis Sancti, Neostadiensem, Segniensem, S. Leonardi 
in Sylvis, et Pisinensem, ac Residentiam Berdovicensem: Jam si ex 60. Fratribus 
ad quo[d]libet287 Monasterium collocati 8. fuissent, tunc pro Residentia adhuc 4. 
superessent: Si tamen Labaci major necessitas Religiosorum fuisset, potuisset fa-
cile ex uno, vel altero Conventu, in quo non esset tanta indigentia, aliquis accipi, 
et ad Conventum Labacensem transferri. Tum quia ex Jesuvitis erant prima vice 
introducti tantum duo Sacerdotes, et 4. Coadjutores, si ergo 6. Jesuvitae sufficientes 
erant pro constituenda Religiosa familia, cur id Patribus Franciscanis negari debe-
ret: manifestum ergo est, quod, dum Valvasorius dicit, quod anno 1596. vix unus, 
vel alter in Conventu reperiretur, id non provenerit ex defectu Religiosorum, sed ex 
defectu alimentorum.